
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio IV 

 

202008171724 Decreto nomina a tempo indeterminato da GM docenti scuola Primaria tipo Posto Montessori 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA   la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”; 
VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”; 

VISTA  la legge 27 dicembre 1997, n. 449 recante “Misure per la stabilizzazione della finanza 
pubblica” e, in particolare, l’articolo 39, come modificato dall'articolo 22 della legge 23 
dicembre 1998, n. 448 e dall'articolo 20 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

VISTA  la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;  
VISTA  la legge 28 marzo 2003, n. 53, recante “Delega al Governo per la definizione delle norme 

generali sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e 
formazione professionale”; 

VISTA  la legge 24 dicembre 2007, n. 244, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)” e, in particolare, l'articolo 2, 
commi 411 e seguenti; VISTO il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 
perequazione Tributaria” e, in particolare, l'articolo 64; 

VISTO  il decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 8 
novembre 2013, n. 128, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e 
ricerca” e, in particolare, l'articolo 15, comma 2 e seguenti, relativi alla stabilizzazione dei 
posti di sostegno agli alunni con disabilità; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n.107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e 2 in particolare 
l’articolo 1, commi da 110 a 114 e il comma 20; 

VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021" e, in particolare, l’articolo 
1, commi 729 e 730; 

MI10456
Font monospazio
DDG 831 17 agosto 2020



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio IV 

 

202008171724 Decreto nomina a tempo indeterminato da GM docenti scuola Primaria tipo Posto Montessori 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 

VISTO  il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 
cittadinanza e di pensioni”, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, e, 
in particolare, l’articolo 14, comma 7; 

VISTO  il decreto-legge 29 ottobre 2019 n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 
dicembre 2019, n. 159 recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di 
reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”; 

VISTO  il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 
2020, n. 41, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno 
scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure 
concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione accademica” e, in particolare, 
l’articolo 2, comma 1, lett. b); 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 31 luglio 2019, n. 688; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 giugno 2020, n. 25, recante “Procedura assunzionale 

per chiamata di cui all’articolo 1, commi da 17 a 17-septies, del decreto-legge 29 ottobre 
2019 n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019 n. 159”. 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 27 giugno 2020, n. 40, recante “Istituzione delle fasce 
aggiuntive alle graduatorie dei concorsi di cui all'articolo 4, comma 1- quater, lettera b), del 
decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, 
n. 96, per la scuola dell'infanzia e primaria, e di cui all'articolo 17, comma 2, lettera b), del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per la scuola secondaria di primo e di secondo 
grado”. 

VISTI  i decreti direttoriali 23 febbraio 2016, numeri 105, 106 e 107, pubblicati nella Gazzetta 
Ufficiale, 4ª Serie speciale, n. 16 del 26 febbraio 2016, con i quali il Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca ha indetto le procedure concorsuali per il reclutamento di 
personale docente della scuola dell'infanzia e primaria, secondaria di I e II grado, nonché 
per i posti di sostegno; 

VISTO  il decreto direttoriale 1° febbraio 2018, n. 85, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - 4ª Serie 
Speciale Concorsi ed esami, n. 14 del 16 febbraio 2018, con il quale è stato indetto, ai sensi 
dell’articolo 17, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, il concorso 
straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale 
docente della scuola secondaria di primo e secondo grado, su posto comune e di sostegno; 

VISTO  il decreto direttoriale 7 novembre 2018, n. 1546, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - 4ª 
Serie Speciale Concorsi ed esami del 9 novembre 2018, con il quale è stato indetto, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 1-quater, lettera b) del decreto legge 12 luglio 2018, n. 87, il 
concorso straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo indeterminato di 
personale docente per la scuola dell’infanzia e primaria, su posto comune e di sostegno; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Istruzione e Ricerca, sottoscritto in 
data 19 aprile 2018; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio IV 

 

202008171724 Decreto nomina a tempo indeterminato da GM docenti scuola Primaria tipo Posto Montessori 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 

VISTA la nota AOODGPER.23825.07.08.2020 di comunicazione dei contingenti di nomina agli Uffici 
Scolastici Regionali 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione, 8 agosto 2020 n. 91 recante “Disposizioni concernenti 
le immissioni in ruolo del personale docente per l’anno scolastico 2020/21; 

VISTA la ripartizione delle immissioni in ruolo tra i due canali di reclutamento con decreto del 
Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 10 agosto 2020 n. 786; 

VISTO  il decreto dell’11 agosto 2020 n. 790 AOODRMA concernente l’apertura delle funzioni di 
acquisizione istanze di immissione in ruolo I Fase e II Fase per la scuola dell’infanzia e 
primaria posto comune; 

CONSIDERATO l’avviso di convocazione con DDG del 11 agosto 2020 n. 791 al fine di acquisire la 
disponibilità ad accettare la nomina in ruolo su posti vacanti e disponibili ad indirizzo 
montessoriano dei docenti che hanno dichiarato il possesso di tale titolo utilmente collocati 
nella graduatoria di merito del concorso straordinario scuola PRIMARIA ad indirizzo 
Montessori per la regione Marche; 

VISTA l’integrazione con estensione alla convocazione dei candidati con DDG n. 808 13 agosto 
2020; 

VISTO  il D.D.G. AOODRMA n. 809 del 14/08/2020 che rettificata il D.D.G. del 14 agosto 2020 n. 
808 al fine di acquisire la disponibilità ad accettare la nomina in ruolo su posti vacanti e 
disponibili ad indirizzo montessoriano dei docenti che hanno dichiarato il possesso di tale 
titolo utilmente collocati nella graduatoria di merito del concorso straordinario scuola 
PRIMARIA – posto comune per la regione Marche; 

 
DECRETA 

 
1) L’attribuzione di incarico a tempo indeterminato su Scuola Primaria_Tipologia posto Comune con 

Metodo Montessori per i sotto indicati aspiranti inclusi nelle graduatorie concorsuali di cui al D.D. 
n. 1546 del 07 novembre 2018 per le province e le sedi di titolarità come da prospetto seguente: 

 

SCELTA PROVINCIA HN - METODO MONTESSORI PRIMARIA 

POS. 
IN 

GRAD.  
COGNOME/NOME TIPO DI POSTO PROVINCIA SCELTA SEDE SCELTA 

9 BRUNI STEFANIA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ASCOLI PICENO IC "SUD-SPALVIERI" S.B.T. 

11 RAGNI GESSICA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ANCONA IC CHIARAVALLE MARCONI 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio IV 

 

202008171724 Decreto nomina a tempo indeterminato da GM docenti scuola Primaria tipo Posto Montessori 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 

35 SALVI SONIA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ASCOLI PICENO IC "NORD-MORETTI" S.B.T. 

52 TORCOLETTI ROBERTO 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       PESARO-URBINO IC MONTELABBATE - CAP.GO 

58 DIOMEDI SIMONA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       FERMO IC "BORGO COSTA" P.S. GIORGIO 

78 PETETTI GIORGIO EUSEBIO 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ANCONA IC OSIMO  "BRUNO DA OSIMO" 

86 PERRETTA LINA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ANCONA IC "CIALDINI" -CROCETTE 

87 BIETTI DANIELA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ANCONA IC "CIALDINI" -CROCETTE 

104 D'ALESSANDRO MICHELA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ANCONA IC CHIARAVALLE "MARCONI" 

120 GROSSI ILARIA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ASCOLI PICENO IC "SUD-SPALVIERI" S.B.T. 

139 FIORI ALESSANDRO 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       PESARO-URBINO IC PESARO - LUIGI PIRANDELLO 

150 MARIELLA ANNA MARIARITA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ANCONA IC OSIMO  "BRUNO DA OSIMO" 

179 CAMELA ALESSANDRA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ASCOLI PICENO IC CAPOLUOGO VIA NAPOLI 

196 MONTI FRANCESCA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ANCONA IC CHIARAVALLE MARCONI 

208 ABBRUZZETTI PAOLA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       FERMO IC "BETTI" FERMO 

210 ALFONSI LUCIA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ASCOLI PICENO IC "SANDRO PERTINI" SPINETOLI 

217 TARCHI SARA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ANCONA IC OSIMO  "BRUNO DA OSIMO" 

222 PIGNATI LUCIA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ASCOLI PICENO IC "NORD-MORETTI" S.B.T. 

226 
D'ALESSANDRO MARIA 
ADELAIDE  

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       FERMO IC "BORGO COSTA" P.S. GIORGIO 

228 PORFIRI FEDERICA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       FERMO IC "BORGO COSTA" P.S. GIORGIO 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio IV 

 

202008171724 Decreto nomina a tempo indeterminato da GM docenti scuola Primaria tipo Posto Montessori 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 

260 SILVESTRI LUCIA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       PESARO-URBINO MONTELABBATE - CAP.GO 

282 ROSETTI MARIA NNUNZIATA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ASCOLI PICENO IC "SUD-SPALVIERI" S.B.T. 

286 MOLOSSI GIULIA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       MACERATA IC ANITA GARIBALDI CIVITANOVA M. 

294 GATTI VANINA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       MACERATA IC Q. RE PACE 

299 MALTEMPI LUCIA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       MACERATA IC ANITA GARIBALDI CIVITANOVA M. 

302 LUCAIOLI ELISA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       FERMO IC "BETTI" FERMO 

310 GHEZZI ELENA JOSEPH 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       FERMO IC "BORGO COSTA" P.S. GIORGIO 

322 ONESTI MONIA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ASCOLI PICENO IC "SANDRO PERTINI" SPINETOLI 

331 BARRILE DALILA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       PESARO-URBINO PERGOLA - CAP.GO G.BINOTTI 

333 RICCI NADIA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ASCOLI PICENO IC "NORD-MORETTI" S.B.T. 

348 COSTA SILVANA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       PESARO-URBINO MONTELABBATE - CAP.GO 

381 SANVITO LAURITA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ASCOLI PICENO IC "SUD-SPALVIERI" S.B.T. 

475 PETRINI JESSICA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       PESARO-URBINO MONTELABBATE - CAP.GO 

476 BOCOLA MARIA LUIGIA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       MACERATA IC ANITA GARIBALDI CIVITANOVA M. 

501 GIULIODORI ALESSADRA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       MACERATA IC Q. RE PACE 

503 BERNABEI ANNA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       MACERATA IC Q. RE PACE 

508 IACOPINI ELISABETTA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       FERMO IC "BORGO COSTA" P.S. GIORGIO 

510 PISTOLESI MILENA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       MACERATA IC ANITA GARIBALDI CIVITANOVA M. 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio IV 

 

202008171724 Decreto nomina a tempo indeterminato da GM docenti scuola Primaria tipo Posto Montessori 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 

511 DI GIROLAMO CLAUDIA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ASCOLI PICENO IC "SUD-SPALVIERI" S.B.T. 

520 COLANCINI MARYLENE 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       MACERATA IC Q. RE PACE 

523 STELLINI ANNA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       FERMO IC "BETTI" FERMO 

529 VENTURINI CRISTINA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       MACERATA VIA GRANDI TOLENTINO 

539 SARAGHI CINZIA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       MACERATA VIA GRANDI TOLENTINO 

544 PICCONE ELIDE 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       ASCOLI PICENO IC "SUD-SPALVIERI" S.B.T. 

565 CORONA STEFANIA 

HN-CON 
METODO 
MONTESSORI       MACERATA VIA GRANDI TOLENTINO 

 
2) I docenti destinatari di nomina dovranno prendere servizio presso l’istituto assegnato il 01 

settembre 2020 per la stipula del contratto a tempo indeterminato. 
3) I docenti destinatari di nomina non partecipano alla procedura di assegnazione provincia/posti per 

Scuole Primaria Posto comune_Tipo Normale; 
4) Il presente provvedimento è pubblicato sul sito di questo ufficio http://www.marche.istruzione.it/  

con valore di notifica per i docenti interessati. 
5) Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali di cui alla normativa 

vigente. 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Marco Ugo Filisetti 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Dirigente: Luca Pasqualini 

http://www.marche.istruzione.it/

		2020-08-17T19:57:21+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2020-08-17T20:40:07+0200
	Ancona
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.R.0000831.17-08-2020




